TERMO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19/2026

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 4/2026

RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação nº 4/2026 fundamentada no Art. 86, § 2º, da Lei

Federal n° 14.133/21 de 01 de abril de 2021;

RATIFICO e autorizo em consequência, a proceder-se à contratação direta nos seguintes

termos:

CONTRATADA: MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E

VEICULOS ADAPTADOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº

03.093.776/0008-68, com sede na Rua Pombal,175, Sala 01, Quadra 19, Zona 03, CEP. 87.050-

140, município de Maringá, Estado do Paraná.

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) CAMINHÕES, ZERO HORA, TIPO A, 6X4 COM

CAÇAMBA DE 12M³. POTÊNCIA MAIOR OU IGUAL A 280 CV, SOB O CIB Nº 10119,

MARCA/MODELO IVECO TECTOR 27 – 320 – 6X4, COM RECURSOS ORIUNDOS DO TERMO DE

CONVÊNIO Nº 567/2025 – SEAB, decorrente do Processo Administrativo de Adesão nº

86/2025; Edital nº 15/2025; Pregão Eletrônico nº 08/2025; Ata de Registro de Preços nº

02/2025, devidamente autorizado pelo Consórcio Intermunicipal para a Conservação da

Biodiversidade das Bacias dos Rios Xambrê e Piquiri – CIBAX, na condição de Órgão

Gerenciador, bem como a aceitação apresentada pela Contratada, na condição de

fornecedora.

VALOR TOTAL: R$ 1.887.000,00 (Um milhão oitocentos e oitenta e sete mil reais)

Cumpra-se. E publique-se.

Lobato/PR, 10 de fevereiro de 2026.

____________________________

MILTON KASUYUKI INOUE

Prefeito Municipal, em exercício